dentiaque dignus cœlesti æstimatus, postea ille  
 cum in indignationem et iracundiam movisset,  
 Dei promissionem non sit consecutus; hic vero  
 cum in iram furoremque excitasset eum, non ob-  
 stantibus quos primo sustinuerat magnis laboribus,  
 damnatus fuerit suamque animam perdidit! Ubi  
 enim est apud Deum illa familiaritas et libertas, uli  
 illi labores, sollicitudines, et prælia divini Moysis?  
 Propter peccatum quod apud aquas peccaverat  
 ne in terram promissionis intraret prohibitus est,  
 statim post peccatum sæva Dei vindicta. Ubi Dei  
 in Salomonem amor, istaque gratia et sapientia?  
 Quid prodest illa plurima sapientia, scientia, et  
 acutissima cogitatio, theologia, physiologia, cum  
 postremo per muliebrem cupidinem in idololatriam  
 incidit, sicut clare monstratum est? Verum enim-  
 vero nulla utilitas « si spiritu cœperitis, ut carne  
 consummemini. » Itaque sese communiens Joannes  
 dicit: « Respicite vosmetipsos ne relinquantis quæ  
 operati estis, sed mercedem plenam recipiatis. » Nam  
 non ille qui bene cœperit et male consummaverit  
 perfectus est, sed qui bene incipiens, secundum legem  
 Dei consummaverit. « Nam qui perseveraverit  
 usque in finem, hic salvus erit. » Unde, ut par est,  
 edocemur ne beatum dicamus hominem temere  
 ante mortem ejus, eo quod exitus ejus et consum-  
 matio ejus ignota sunt. Qui enim ad viam iniquitatis  
 proni sunt, avertet eos Dominus cum operantibus ini-  
 quitatem. Multi sunt qui cum primo abundaverunt in  
 virtutis via, maximisque virtutibus enituerunt, prima  
 subito offensione cadunt ruina terribili lethali que.  
 Talis erat monachus ille ad quem magnus Basilus  
 hæc scribebat: « Eheu quid scribam, aut quid cogi-  
 tabo in trivio receptus? Nam si in mentem venit  
 meam tua prima vana conversio, cum tibi affluerent  
 divitiæ vanaque gloria, exhorreo, cum te fovissent  
 multitudo assentantium voluptas, felicitasque pericu-  
 losa; cum exerceceris, ad mutationem sancti status  
 respiciens, tuam abundantiam, recusansque fami-  
 liaritatem parentumque familiaritatem, alienus  
 et vagabundus videbaris; quippe qui agris patriæ  
 que commutatis, recesseris Jerusalem ubi te fei-  
 cem existimabas, in athletarum laboribus tempus  
 terens, tunc cum hebdomadicis circulis jejuniium  
 perficeres, Deo vacares, hominum colloquia effu-  
 geres, pacem et solitudinem tibi parares; cumque  
 civiles tumultus aufugeres et sacco rudi corpus  
 tuum affigeres, cingulo duro ventrem cingeres,  
 viriliterque attereres ossa tua, latera jejuniis exca-  
 vares, usque ad humidam partem tumefaciens, atque  
 tibi sermonis mollis omnem usum denegares. Inte-  
 rioris corporis partem quæ inter costas est et latera,  
 et melonis instar crescit, abstraxisti, totamque carnis

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>98</sup> τῶν Cœl. <sup>99</sup> Cœd. 70,6,7. <sup>1</sup> πεποιηκότ. cod. <sup>2</sup> εἰώθει l. εἰώθεν cod. <sup>3</sup> Θαυμάσει δ' ἄν τις Cœd. 171,1 18. <sup>4</sup> ἐγ. ἄ. Cœd. <sup>5</sup> ὧν — παροραθέντων? οἵτινες — παρωραθέντων Cœd. <sup>6</sup> ἐμπρ. Cœd. <sup>7</sup> ἐναρξάμενοι cod. cf. Gal. 1:1, 3. <sup>8</sup> II Joan. viii. <sup>9</sup> Matth. x, 22. <sup>10</sup> Τοῦ ἁγίου Βασιλείου ed. 1618 II 747 B-749 A. <sup>11</sup> γάρ om. B.

abundantiam exhausisti, ventremque ipsum inedia consumpsisti, lateribus sicut domus eminentiis umbilici partes adumbrasti et totum corpus tuum oppressisti. Dum totas noctes colloqueris Deo, lacrymarumque fluminibus humidam irrigares barbam. Sed ad quid omnia dicere? Recordare quot ora sanctorum osculo osculatus es; quot sacra corpora amplexus es, quot tuas manus velut intactas foverunt. Quot servi Dei ad tua genua procciderunt. Sed quo omnia illa evanescere? Adulteræ vitæ fama calumniæ telo velocior prætervolans aures nostras et cor nostrum vulnerat. Ubi mihi narrationes tuorum laborum? Cessarunt. Fœdasti castitatis honorem; confundisti sapientiæ professionem; facti sumus hostibus ludibrium et amicis nostris luctus. Scidisti monachorum animos; diligentioribus timorem et metum incussisti, mirantibus iterum dæmonis potentiam; indifferentiam in licentiæ amorem vertisti, denegasti quidquid in te inerat honoris Christi dicentis: « Confidite, ego vici mundum, » et hujus principem; calicem blasphemie patriæ miscuisti, et opere verum comprobasti proverbium: « Sicut cervus vulneratus usque ad cor. » Unde nos hortatur alibi dicens: « Oportet nos multas et varias et cœlestes divitias congerere nisi velimus crubescere in ratione reddenda operum nostrorum, et sicut ille qui talentum accepit audire: « Serve male et piger. » Depositis ergo omnibus alienis, hanc vitam intrare secure tentemus. Multi enim cum multa in juventute coegissent, mediamque attigissent vitam, reluctantem eis tentatione et flante iniquitatis vento, vim tempestatis non sustinuerunt eo quod ad gubernandum impares essent, unde « alii circa fidem naufragaverunt; » itaque omnium harum rerum damna passi sunt; alii autem sapientiam quam a juventute adepti erant, sicut tempestate instante cupidine amiserunt. Eheu miserandum spectaculum! Post jejunium, post vitæ rationem difficilem naturæ, post multas lacrymas, post annorum viginti aut triginta temperantiam, per negligentiam, molliem incuriamve animæ nudum fieri omnibus, et iis similis qui ad mandata sequenda se præparant, huicve mercatori diviti, qui cum mercium multitudi-  
 dine copiosa profectus, periculum maris evasit, sed prope portum ipsum, discissa nave, omnibus nudatus relinquitur! Quod si enim omnia quæ mille laboribus, multo sudore adeptus eras, uno discrimine, et parva dæmonum tentatione perdideris, sane ejus qui totam circa virtutem naufragavit hæc